МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32 ИМ. И.С. ИСАКОВА ХУТОР ОСТРОВСКАЯ ЩЕЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель МО Туапсинский район

ПРИКАЗ

от «07» ноября 2023 г.         № 202

Об утверждении Дорожной карты

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

в МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель

в 2023 – 2024 учебном году

В целях качественной подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в МО Туапсинский район в 2023-2024 учебном году, исполнения

мероприятий Дорожной карты подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023-2024 учебном году,

утверждённой министерством образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края от 27 октября 2023 года, в соответствии с приказом

управления образования администрации МО Туапсинский район от 03.11.2023

года № 1111 «Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования в муниципальном образовании Туапсинский район в 2023-

2024 учебном году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель в

2023 – 2024 учебном году (далее – Дорожная карта) (Приложение №1)

2. Зам директора по УВР Костиной Л.А. координировать и контролировать

выполнение Дорожной карты

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы          И.Н. Щирова

Приложение 1

к приказу № 202 от 07.11.2023

Дорожная карта

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

в МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель в 2024 году

№

п/п

Направления деятельности Сроки Ответственные лица

1.  Анализ проведения ГИА-9

1.1.  Утверждение плана ОО по подготовке и проведению

ГИА выпускников 9 класса в 2024 году

ноябрь 2023 И.Н. Щирова

Л.А. Костина

1.2.  Проведение анализа результатов работы ОО по

подготовке и проведению ГИА-2023

август 2023 И.Н. Щирова

Л.А. Костина

1.3.  Проведение статистического анализа результатов ГИА

2022

июль – август

2023

Л.А. Костина

1.4.  Проведение анализа недостатков и нарушений,

выявленных при подготовке и проведении ГИА 2023

август –

сентябрь 2023

И.Н. Щирова

Л.А. Костина

1.5.  Подготовка материалов по результатам ГИА на

августовский педагогический совет

август 2023 Л.А. Костина

1.6.  Представление итогов ГИА-9 с анализом проблем и

постановкой задач на педагогическом совете

июль – август

2023

Зам. директора по УВР

1.7.  Проведение мониторинга продолжения обучения

выпускниками 9 класса

август 2023 Зам. директора по УВР

1.8.  Проведение методического анализа результатов

диагностических работ различных уровней по

отдельным предметам

в течение года Л.А. Костина

2.  Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1.  Оказание методической помощи учителям и

обучающимся при подготовке к сдаче ГИА-9

октябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина

2.2.  Изучение методических рекомендации по

преподаванию предметов в 2023-2024 учебном году

август 2023 Л.А. Костина, учителя

предметники

2.3.  Прохождение учителями-предметниками курсов

повышения квалификации

по отдельному

плану

Л.А. Костина

2.4.  Организация работы учителей-предметников по

подготовке обучающихся к ГИА-9 с использованием

демоверсий ФИПИ

октябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина

2.5.  Участие в межшкольных факультативах:

 для обучающихся с высоким уровнем усвоения

образовательной программы

 для обучающихся, испытывающих трудности в

усвоении образовательной программы

ноябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина, учителя

предметники

2.6.  Организация дополнительных занятий в школе:

 для обучающихся с высоким уровнем усвоения

образовательной программы

 для обучающихся, испытывающих трудности в

октябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина, учителя

предметники

усвоении образовательной программы

2.7.  Анализ содержательных результатов ГИА-9 по всем

учебным предметам

август 2023 Л.А. Костина, учителя

предметники

2.8.  Организация контрольных и срезовых работ. по отдельному

плану

Л.А. Костина

2.9.  Участие в обучающих семинарах для участников ГИА в

ОО

по отдельному

плану

И.Н. Щирова

2.10.  Обеспечение участников ГИА инструкциями и

правилами заполнения бланков установленной формы

по отдельному

плану

Л.А. Костина, учителя

предметники

2.11.  Информационно-разъяснительная работа по подготовке

к ГИА

весь период Л.А. Костина, Е.Е.

Щирова, учителя-

предметники

2.12.  Доведение до участников ГИА нормативных правовых

и инструктивных документов федерального,

регионального и муниципального уровней, инструкций

по проведению ГИА

весь период Л.А. Костина, Л.Ф.

Жердева, учителя-

предметники

2.13.  Оформление информационных стендов, ведение

информационных блоков на сайте

весь период Л.А. Костина, учителя

предметники

2.14.  Участие в пробных ОГЭ в онлайн-режиме, СДО Кубани по отдельному

плану

Л.А. Костина, учителя

предметники

2.15.  Проведение пробных экзаменов март – май

2024г

Л.А. Костина, учителя

предметники

3.  Нормативно-правовое и методическое сопровождение ГИА-9

3.1.  Подготовка и распространение материалов по

проведению информационно-разъяснительной работы с

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к

проведению ГИА:

- оформление школьных и предметных

информационных стендов;

- проведение классных часов с выпускниками и

родительских собраний;

- оформление информационных блоков в школьной

библиотеке;

- работа сайтов и телефонов «горячей линии»;

- психологическое сопровождение участников ГИА-9

сентябрь 2023

– май 2024

Л.А. Костина, Е.Е.

Щирова, Л.Ф.

Жердева, О.В.

Рогожина

3.2.  Доведение до сведения участников ГИА-9

методических рекомендаций по подготовке к экзаменам

январь-май

2024

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров, учителя

предметники

3.3.  Обеспечение обучающихся памятками по подготовке к

экзаменам

ноябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров, учителя

предметники

3.4.  Подготовка плана информационно-разъяснительной

работы

октябрь 2023 Л.А. Костина

3.5.  Подготовка локальных актов и документов по

подготовке и проведению ГИА в 2023 году

сентябрь 2023 –

сентябрь 2024

И.Н. Щирова

Л.А. Костина

3.6.  Подготовка нормативных документов по подготовке и

проведению итогового собеседования в 2023 году

до февраля

2024

Л.А. Костина

4.  Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9

4.1.  Участие специалистов в совещаниях, научно-

методических конференциях по вопросу проведения

ГИА

по отдельному

плану

И.Н. Щирова, Л.А.

Костина, педагоги

школы

4.2.  Проведение подготовки (на школьном уровне): март-апрель Л.А. Костина,

- организаторов ППЭ;

- технических специалистов;

- специалистов по проведению инструктажа;

- ассистентов для лиц с ОВЗ;

- общественных наблюдателей

2024 педагоги школы

4.3.  Принять участие в совещаниях с руководителями ППЭ

и членами ГЭК по вопросам подготовки и проведения

ГИА-9

март-апрель

2021

И.Н. Щирова, Л.А.

Костина, педагоги

школы

4.4.  Проведение репетиционных экзаменов (на школьном

уровне). Принять участие в репетиционных экзаменах

(на муниципальном уровне)

март-апрель

2021

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров, учителя

предметники

5.  Организационное сопровождение ГИА

5.1.  Подготовка распорядительных документов по

подготовке и проведению ГИА:

- о назначении ответственного за информационную

безопасность при подготовке к ГИА;

- об организации информационно-разъяснительной

работы;

- об организации обучения лиц, привлекаемых к

проведению ГИА;

- о участии в репетиционных экзаменах в форме ОГЭ.

октябрь 2023–

май 2024

Л.А. Костина

5.2.  Сбор предварительной информации о планируемом

количестве участников ГИА-9

до 1 декабря

2023

Л.А. Костина

5.3.  Организация работы по сбору данных о выпускниках 9

класса для внесения сведений в региональную

информационную систему

по отдельному

плану

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров

5.4.  Информировать о движении выпускников УО.  ежемесячно  Л.А. Костина

5.5.  Информировать о выпускниках с ОВЗ сентябрь 2024 –

февраль 2024

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров, О.В. Рогожина

5.6.  Участие в работе с общественными наблюдателями февраль –

август 2024

Л.А. Костина

5.7.  Апробация устного итогового собеседования по

русскому языку в ОО

по отдельному

графику

Л.А. Костина

5.8.  Организация устного итогового собеседования по

русскому языку в ОО

14 февраля,

13 марта,

15 апреля

2024

Л.А. Костина

6.  Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1.  Участие в ключевых мероприятиях информационной

компании ГИА – 2024

по отдельному

графику

Л.А. Костина

6.2.  Участие в совещаниях для руководителей ОО и их

заместителей, школьными координаторами ОГЭ, ГВЭ

по вопросам подготовки и проведения ОГЭ, ГВЭ

ежемесячно И.Н. Щирова

Л.А. Костина

6.3.  Участие в краевых совещаниях (в том числе в режиме

видеоселекторов)

в течение года И.Н. Щирова

Л.А. Костина

6.4.  Организация контроля за оформлением

информационных стендов в ОО по процедуре

проведения ГИА-9 в 2022 году, размещением

соответствующей информации

октябрь 2023 -

май 2024

Л.А. Костина

6.5.  Организация информационно–разъяснительной работы

с участниками ГИА и лицами, привлеченными к

проведению ГИА. школьных родительских собраний,

классных часов, семинаров для учителей,

привлекаемых к проведению ГИА о порядке

октябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров

проведения ГИА-9 в 2024 году, в частности:

- о сроках и местах подачи заявлений на участие в ГИА-

9;

- о сроках проведения ГИА-9;

- о выборе предметов для сдачи ГИА-9;

- о сроках, местах и порядке подачи апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА

6.6.  Организация работы телефонов «горячей линии» в ОО декабрь 2023 –

июль 2024

Л.А. Костина

6.7.  Организация информирования участников ГИА через

СМИ и на web–сайтах ОО:

– о сроках проведения итогового собеседования по

русскому языку

– о сроках и местах подачи заявлений на прохождение

ГИА;

– о сроках проведения ГИА;

– о сроках, местах и порядке информирования о

результатах итогового собеседования по русскому

языку

– о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения

апелляций;

– о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА

До 24 декабря

2023

до 31 декабря

2023

Л.А. Костина

до 01 февраля

2024

до 10 января

2024

до 20 февраля

2024

до 20 апреля

2024

6.8.  Проведение школьных родительских собраний по

вопросам проведения ГИА-9

октябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина, Е.Е.

Щирова, учителя-

предметники

6.9.  Участие в районных и краевых родительских собраниях

в режиме видеоконференций об особенностях

проведения ГИА-9 в 2024 году

по отдельному

плану

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров

6.10.  Организация сопровождения участников ГИА-9 в ОО

по вопросам психологической готовности к экзаменам

ноябрь 2023 –

май 2024

Л.А. Костина, О.В.

Рогожина

6.11.  Информирование участников ГИА-9 об изменениях в

КИМах ГИА-2024 года и о работе с демоверсиями

ФИПИ 2024

постоянно Л.А. Костина, учителя

предметники

6.12.  Проведение анкетирования обучающихся и родителей

по вопросам проведения ГИА-9 в 2024 году:

- о выборе предметов для сдачи ГИА;

- о психологической готовности к ГИА;

- об ответственности за нарушение порядка проведения

ГИА;

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрении апелляций;

- о сроках, местах и порядке получения информации о

результатах ГИА

март-апрель

2024

Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров, О.В. Рогожина

6.13.  Проведение тематической недели «Мы готовимся к

ГИА»

апрель 2024 Л.А. Костина, Е.Е.

Щиров, Л.Ф. Жердева,

учителя-предметники

6.14.  Анкетирование обучающихся и родителей в ОО по

вопросам проведения ГИА – 9 в 2024 году

 О выборе предметов для сдачи ГИА

 О психологической готовности к ГИА

 Об ответственности за нарушение порядка

март – апрель

2024

Л.А. Костина

проведения ГИА

 О дополнительных материалах при сдаче ГИА

 О сроках и порядке подачи и рассмотрения

апелляций

 О сроках, местах и порядке получения информации

о результатах ГИА

7.  Контроль за организацией и проведением ГИА

7.1.  Осуществление контроля за реализацией Дорожной

карты организации и проведения ГИА-9 в 2024 году

октябрь 2023 -

сентябрь 2024

И.Н. Щирова

Л.А. Костина

7.2.  Проведение собеседований с учителями ОО по

организации подготовки ГИА – 2024

октябрь 2023 -

май2024

И.Н. Щирова

Л.А. Костина

7.3.  Осуществление контроля за подготовкой к проведению

ГИА-9 в ОО

октябрь 2023 -

май 2024

И.Н. Щирова

Л.А. Костина

7.4.  Осуществление контроля за организацией и

проведением информационно-разъяснительной работы

по вопросам подготовки и проведения ГИА с

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к

проведению ГИА, в ОО

октябрь 2023 –

сентябрь 2024

И.Н. Щирова

Л.А. Костина

7.5.  Контроль за оформлением информационных стендов в

ОО по процедуре проведения ГИА-9

ноябрь 2023 –

апрель 2024

И.Н. Щирова

Л.А. Костина

7.6.  Контроль работы ОО за использованием учителями-

предметниками демоверсий ФИПИ 2022 года в работе

при подготовке обучающихся к ГИА-9

ноябрь 2023 -

май 2024

Л.А. Костина